⁷² Psa. cxviii, 21.

⁷³ Ecclus. xli, 11-12.

⁷⁴ Mat. xviii, 15-18.

⁷⁵ II Joh. i, 10-11.

⁷⁶ II Thess. iii, 14.

⁷⁷ Phil. iii, 18-19.

⁷⁸ I. Cor. v, 9-11.

⁷⁹ Hos. iv, 15, 17-18.

⁸⁰ Lira, glosa, in loco.

⁸¹ I. Cor. vi, 9-10.

⁸² Rom. i, 32.

et opere ipsam confitentes, et non mirum quia boni temporibus novissimis habebuntur tanquam excommunicati; *ut dicit Hay[mo] super Apok., et Thomas in compendio.*⁸³

12. *In Meldensi concilio*: Nemo episcoporum quemlibet sine certa et manifesta peccati causa communione privet ecclesiastica; [f. 244'] sub anathemata autem nullum presumat ponere nisi pro mortali crimine, et illis qui aliter non potuerint corrigi. *XI. q. ii., Nemo.*⁸⁴ Anathema * dicitur sententia qua quis separatur a consorcio fidelium, ibi ad mensam. Nullus sacerdotum quemquam recte fidei hominem pro parvis et levibus causis a comunione suspendat; *ibi in c. Nullus.*⁸⁵ Unde reprehenditur quidam episcopus qui pro iniuria propria quemdam excommunicavit: *XXIII. q. iii., Inter, ubi dicitur*: Que res nos vehementer affixit, quia si ita est, nil cogitare te de celestibus ostendis, sed terrenam te habere conversacionem significas, dum pro vindicta proprie iniurie, quod sacris regulis prohibetur, maledictionem anathematis invexisti. Unde de cetero omnino esto circumspectus atque sollicitus, et talia cuiquam pro defensione proprie iniurie inferre denuo non presumas. Nam si tale aliquid feceris, in te scias postea esse vindicandum.⁸⁶

13. Sententia pastoris, seu iusta seu iniusta fuerit, cave, timenda est. *XI. q. iii., Sententia. (per Gregorium).*⁸⁷

14. Nisi in duobus casibus, scilicet cum post appellationem lata et cum continet intollerabilem errorem, *ut Extra de sententia excommunicacionis, Per tuas.*⁸⁸ Ubi dicit Bernhardus in glosa: Error intollerabilis potest dici quodlibet peccatum, vel si precipiat aliquid impossibile, vel turpe.⁸⁹ *Unde dicit idem Gregorius, XI. q. iii.*: Non debet is penam sustinere canonicam in cuius dampnacione non est canonica prolata sententia.⁹⁰ Ipse ligandi ac solvendi potestate se privat, qui hanc pro suis voluntatibus et non subditorum moribus exercet; *hec ille.*⁹¹ *Unde dicitur, ibidem, in Par. Ex hiis*: Non ergo ab eius comunione abstinendum est, nec ab eius officio cessandum, in quem cognoscitur prolata iniqua sententia.⁹² Tercium casum apponunt, cum pro indebitis exactionibus aliquis excommunicatur: *Hec in glosa., c. Sententia.*⁹³ Item, sententia si contra ius scriptum fera-

the basis of experience, because such are often passed; but a just one most rarely. For normally symoniacs, fornicators, adulterers, falsifiers, covetors, people full of vanity, blasphemers, robbers, haters, murderers, hypocrites, sorcerers, soothsayers, liars and others mentioned above—these are not excommunicated, but rather the ragged and poor, the devout simple people, those zealous of the law of Christ and confessing it in word and deed. And no wonder, for in the last days the good will be regarded as the excommunicate, *as Haymo says in his commentary on Apocalypse, and Thomas in his Compendium.*